quia, cum liber homo venditur, servituti addicitur. In eo autem quod subjungitur, *posuisti nos opprobrium vicinis nostris*, etc., ostendit se non solum damna personæ, sed et famæ detrimenta gravia pertulisse; et non solum tormentis, sed et contumeliis interrogatum esse. Merito tentatis psalmus iste proponitur, ut tot et tantarum tribulationum comparatione in suis tribulationibus tentatus se quisque consoletur: et ne quis apud se tacitus respondeat, merito illos talia pertulisse, qui semper rebelles et increduli perstiterunt; statim beatus Paulus apostolus inducitur, qui non solum illis, sed etiam omnibus plus laborasse, asseratur. Hic qualiter sexagesimæ labores in scripso pertulerit, ostendere volens, sex nobis tribulationes in sua non solum lectione, sed et tribulatione proponit, illud forsitan, ut in Job subtiliter attingens: *In sex tribulationibus liberabo te et in septima non tanget te malum* (Job. v). Præter senarii namque mysterium, secundum quod labori et tribulationi aptari solet, etiam sex tribulationum sunt species, quibus sancti in præsentia quotidie atteruntur. Prima est, quæ irrogatur ab hoste, quam Apostolus exprimit, ubi ait: *In carceribus, in plagis* (*II Cor. ii*); ubi etiam quinquies quadragenas nomen se a Judæis accepisse, ter virgis cæsum, semel lapidatum esse, testatur. Altera, quæ inferitur ab eventu fortunæ, vel ut magis canonicè dicamus a vitæ hujus mutabilitate; quam subjungit Apostolus, ubi ait: *Ter naufragium feci, nocte et die in profunda maris sui. Periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere*, etc. (*ibid.*). Alia quo seipsum sponte justis affligunt, quæ ab Apostolo designatur, ubi ait: *In laboribus et ærumnis, in jejuniis multis* (*ibid.*). Et quia non solum exterius crucem portant, per carnis afflictionem; sed etiam interius per mentis compassionem, subjungit: *Præterea quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum. Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non æror?* (*ibid.*) Quarta, quam ingerit infirmitas naturæ: quæ signanter ostenditur in fame et siti, in frigore et nuditate, et in frequenti morte. Unde et ait: *Quæ infirmitatis meæ sunt, gloriabor* (*ibid.*). Quintam exhibet probatio castigationis divinæ, quæ præcipue per falsos fratres exerceri solet, sive per iniquos prælatos, quos ad corrigendum et probandum populum suum permittit Dominus aliquando regnare. Qui per Damasci præpositum signanter exprimuntur: ubi civitatem, ut innocentem Paulum comprehenderet, custodisse narratur. Sexta tandem est, quam molestissimam boni sustinent ex stimulo carnalis concupiscentiæ; quæ ideo forsitan ultima ponitur, ubi ait: *Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus Satanæ, qui me colaphizat* (*ibid.*); quia novissime cum morte destruitur; et tunc primo fit sermo, qui scriptus est: *Ubi est mors stimulus tuus?* (*Cor. xv.*) His sex tribulationibus justis in præsentia purgantur, probantur, et

liberantur. Purgantur ad veniam, probantur ad gratiam, liberantur ad gloriam, ut gloriari merito possint, et dicere cum Propheta: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis (Psal. cxvi)*, sperans et confidens quod in septima non tangat me malum tremendæ damnationis. Quod autem in principio lectionis apostolicæ dicitur: *Sustinete, si quis vos in servitatem redigit, si quis devorat, si quis accipit, si quis extollitur, si quis in faciem vos cædit (II Cor. xi)*, si diligenter advertatur, illis quæ in psalmo expressimus, consonare videtur. Jam ergo ad lectionem evangelicam accedentes, in quo etiam prædictis coucinat, videamus.

Primo igitur attendendum est quod quando fit vox de firmamento, stare etiam ipsa cherubim et alas suas submittere perhibentur (*Ezech. i*). Duo cherubim sermonem propheticum et verbum apostolicum, quæ præcesserunt, non immerito intelligimus, eo quod plenitudinem scientiæ continere, et omnem humanam scientiam excedere videntur. Quod si ipsi apostoli et prophetae a voce divini tonitruum formidant, et facta voce super firmamentum, quod capitibus cherubim supereminet, alas conatum suorum humiliter submitunt; quid agere debet humana infirmitas, ubi per seipsam loquitur veritas? Quid est enim aliud Dominum Jesum, Dei virtutem et Dei sapientiam, verbum suis discipulis explanare, quam vocem de firmamento dare? Firmamentum siquidem divinitus ejus est: Unde vox toties datur, quoties divina hominibus propalantur. Ad hanc vocem stant cherubim, nec est ulterius quo procedant, quia et amicus sponsi stat, et gaudio gaudet propter vocem sponsi. Tacente autem sponso expandunt cherubim alas, et inquisitionum suarum scrutinia superextendentes deficiunt, scrutantes scrutinio, exclamantes cum Propheta: *Memor sui Dei, et delectatus sum, et defecit spiritus meus (Psal. lxxvi)*. Unde et a firmamento oculos demittentes, mutuis vultibus in propitiatorium respicere provocantur. Propitiatorium siquidem est assuetus humanæ locutionis modus, quo Christus in Evangelio uti voluit, quo licet humanæ infirmitati se contemperare, et condescendere videatur, sub ipso tamen in Evangelii arca secreta cælestia recondere, et recondita servare comprobatur. Ibi enim sunt tabulæ præceptorum, ibi virga comminationum, ibi in divinæ sapientiæ urna quasi quoddam manna est dulcedo promissionum. Quæ tria Apostolus ad Hebræos scribens eis noluit revelare, ne daret sanctum canibus, dicens: *De quibus non est modo dicendum per singula (Hebr. ix)*. Alio tamen tempore Romanis scribens, ea discernendo aperuit, ubi ait: *Non enim erubescio Evangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem. Revelatur etiam ira Dei in eo super omnem impietatem et injustitiam hominum, eorum qui veritatem Dei in injustitiis detinent. Ira enim et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis*